



28. marts 2012

Besvarelse af forsvarsudvalgsspørgsmål nr. 186 stillet af folketingsmedlem Troels Lund Poulsen, V.

Spørgsmål nr. 186:

Ministeren bedes redegøre for den korrespondance, der var mellem Forsvarskommandoen og Forsvarsministeriets departement i perioden 26. august 2011 til og med 15. september 2011 samt fra 16. september 2011 til 5. december 2011 i relation til udsendelse af det danske luftoperationscenter til det nordlige Afghanistan, herunder hvilke beslutninger der blev truffet i den forbindelse og af hvem?

Svar:

Forsvarsministeriet sendte den 26. august 2011 bemyndigelse til Forsvarskommandoen til at implementere de militære elementer i Helmand-planen 2011-2012. Heri er det angivet, at

”udsendelse af et mobilt luftoperationscenter og et C-130J transportfly i løbet af første halvår af 2012 [er] et væsentligt element i Helmand-planen 2011-2012. Begge bidrag udsendes således i 1. halvår 2012 med en udsendelsesperiode for hvert bidrag på 12 måneder og et samlet styrketal på op til ca. 80 mand.

[...]

Forsvarskommandoen anmodes om at fremsende en beskrivelse af muligheder samt tilhørende anbefaling for udsendelse af et mobilt luftoperationscenter og transportfly inden for ovennævnte rammer.”

Forsvarskommandoen fremsendte den 15. september 2011 en beskrivelse af muligheder samt anbefaling til Forsvarsministeriet for udsendelse af et luftoperationscenter til Afghanistan i rammen af Helmand-planen 2011-2012. Heri fremgår det:

”Der er ikke behov for et dansk mobilt luftoperationscenter i den sydlige del af Afghanistan, hvorfor den eneste mulighed er at udsende luftoperationscentret til Nordafghanistan til Maimanah Airfield i Faryab-provinsen eller Mazar-e-Sharif Airfield i Balkh-provinsen eller en kombination heraf. Luftrumskontrollen i Nordafghanistan varetages for nærværende af andre ressourcer, der vil kunne frigøres til anden opgaveløsning, såfremt Danmark påtager sig opgaven.

[...]

Såfremt Forsvarsministeriet vurderer, at en udsendelse af et dansk luftoperationscenter til Nordafghanistan ligger inden for Helmand-planens rammer, agter Forsvarskommandoen at iværksætte nærmere undersøgelser, herunder gennemføre rekognoscering i Afghanistan, med henblik på yderligere afklaring af de under pkt. 3 nævnte forhold. Forsvarskommandoen anmoder om en afklaring snarest belejligt."

Forsvarsministeriet svarede Forsvarskommandoen den 15. september 2011. I svaret fremgår følgende:

"Forsvarsministeriet har den 15. september 2011 modtaget Forsvarskommandoens foreløbige beskrivelse af mulighederne vedrørende udsendelse af et dansk mobilt luftoperationscenter i rammen af Helmand-planen 2011-2012.

Det er Forsvarsministeriets vurdering, at den foreløbige beskrivelse af mulighederne for udsendelse af luftoperationscentret ligger inden for rammerne af Helmand-planen 2011-2012. Forsvarskommandoen anmodes derfor om at fortsætte afklaring af de nærmere forhold vedrørende udsendelse af luftoperationscentret.

Forsvarsministeriet imødeser Forsvarskommandoens endelige indstilling og anbefaling vedrørende udsendelse af luftoperationscentret. I den forbindelse anmodes Forsvarskommandoen om at specificere merudgifterne ved udsendelsen af bidraget, herunder opgøre bidragets præcise størrelse (antal personer)."

Forsvarskommandoen fremsendte den 24. november 2011 en endelig indstilling om udsendelse af luftoperationscentret.

Den endelige bemyndigelse til at udsende luftoperationscentret blev af Forsvarsministeriet meddelt Forsvarskommandoen den 5. december 2011 på baggrund af Forsvarskommandoens indstilling af 24. november 2011.

Jeg kan i øvrigt henvise til den samtidige besvarelse af FOU spørgsmål nr. 184, stillet af samme spørger.